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I. ÚVOD

Základní řemeslné principy výroby tapisérie se formovaly již v antickém světě, do

naší doby se však dochovaly jen útržkovitě. Více informací dokládá množství

dochovaných textilií koptské kultury. Zjišťujeme tak, že již ve starověku se používala tzv.

gobelínová technika.1 Rozvinuta byla na velkých formátech se sakrálními náměty v

Evropě od 13. století.

Poslání tapisérie doprovázely její rozličné funkce. Mimo výtvarno-estetického

objektu byla také naučným a výchovným faktorem. Spjatá byla i s funkcí čistě

užitkovou, fungovala jako tepelná izolace.2 Rozkvětu dosáhla v 15. a 16. století v

Nizozemí. Velkou oblibu tapisérií přineslo 17. století, kdy byly založeny manufaktury v

Paříži. Vedle figurálních námětů, rozváděných v celých sériích byly tkány i

krajinné a heraldické motivy. V 17. a 18. století manufaktury fungovaly v četných

evropských městech převážně v Belgii a Francii. V Čechách rozvoj tapisérie souvisí až s

20. stoletím.

Česká moderní textilie má tradici formulovanou po 2. světové válce v okruhu

osobnosti Antonína Kybala (1901–1971), který působil jako profesor na pražské

Vysoké škole uměleckoprůmyslové. Jeho úspěch byl v mezinárodním měřítku zaznamenán

např. na EXPU 58, kde se prezentoval souborem tapisérií na námět čtyř ročních období.3

Ovlivnil několik generací textilních výtvarníku, pro které se tapisérie stala výchozím

bodem. Mezi nejznámější Kybalovy žáky patří například Zorka Ságlová (1942–2003),

známá především svými happeningy. Do výčtu jejích děl ovšem patří mnoho textilních

objektů vycházejících právě z tapisérie.

1 KYBALOVÁ 1978, nepag.
2 LUXOVÁ/TUČNÁ 1978, 9.
3 LUXOVÁ/TUČNÁ 1978, 9.
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 V období 60. let vzniká opoziční myšlení ze stany mladé generace textilních

výtvarníků. Textilní umění se jako odvětví ocitá na hranici dvou poloh, umění užitého

a umění volného vyjádření, kdy textilní objekt nesupluje malbu, ale je formován ve svých

přirozených vlastnostech nevyjádřitelných jinými médii.

Na výtvarnou scénu nastupuje také Věra Špánová–Boudníková. Její prvotní práce

jsou ovlivněné novým pojetím „autorské tapisérie“ a studiem textilních technik, jež se jí

stanou podkladem pro budoucí práci. Setkává se také s osobností Vladimíra Boudníka.

70. a 80. léta znamenají proměnu v její tvorbě, tapisérie se osvobozuje od stěny a

stává se stále více konceptuálním objektem. Obsah se emancipuje od formy. Blíže

se tvorbě autorky v těchto letech věnuje například Věra Klimešová v úvodu

katalogu výstavy „Tapisérie – Pohled do dílny 1984-1986“, která se konala v Českém

Krumlově v roce 1986. Také Pavel Zdražil a Blanka Hradcová nastiňují vývoj tvorby

Věry Špánové–Boudníkové v katalogu a v článcích k výstavě „Textilní meditace Věry

Boudníkové“, pořádané v Sokolově roku 1989.

Tato tendence vrcholí v 90. letech, kdy se začíná oprošťovat od textilu jako od

základu ručně zpracovaného materiálu a využívá již prefabrikované textilie jako

např. ručník či kuchyňskou utěrku.

Současná tvorba od roku 2000 je symbiózou předchozích poloh. Časově náročné

ručně zpracované objekty v sobě ukrývají naléhavé poselství o životě člověka. Zabývá se

také více tématem ženy a jejích stereotypů. K současné tvorbě se vyjadřovala např. Marie

Rakušanová v článcích s názvem „Věra Boudníková–Špánová: Výběr 1999–2002“ z

roku 2003 a „Ohlédnutí“ z roku 2007.
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 Práce se zabývá zmapováním života a díla výtvarnice Věry Špánové–Boudníkové od

60. let, kdy nastoupila na uměleckou scénu až do současnosti. A snaží se přiblížit ucelené

monografii, která doposud nevyšla.

Práce si klade tyto cíle:

1. Sepsat a popsat díla výtvarnice Věry Špánové–Boudníkové.

2. Ukázat na příkladech těchto děl vývoj a proměny v autorčině tvorbě.

3. Pokusit se zasadit tato díla do kontextu českých dějin umění od 60. let 20. století

až po současnost.
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II. NÁSTUP NA UMĚLECKOU SCÉNU V 60. LETECH

2.1. Umělecké začátky

Výtvarnice Věra Špánová-Boudníková se narodila 5. července 1946 v Českém

Krumlově, kde prožila i dětství. Atmosféra poválečného Českého Krumlova byla silně

ovlivněna odsunutím německých obyvatel a následným vystřídáním českými

„přistěhovalci“. Pocit disharmonie a napětí ve společnosti prožívala i rodina Špánů.

Otec Věry Špánové působil jako úředník v Jihočeských papírnách. Založením byl

však tvůrčí člověk, hrál amatérsky divadlo, zpíval a recitoval. Vytvářel tak budoucí

výtvarnici zázemí v uměleckém cítění, seznamoval ji s historií duchovně i esteticky

silného génia loci Českého Krumlova a podněcoval ji k tvůrčímu procesu vlastní fantazie.

50. léta se nesla v duchu „dvojího myšlení“, rodinné intelektuální zázemí a

křesťanská výchova versus školní aktivity, pionýr apod. Tlak okolí, vyčpělá atmosféra a

politická situace nutí Věru k touze po odchodu z Krumlova. Věra absolvovala druhý

stupeň základní školy na místním gymnáziu, kde se setkala s profesorem výtvarné

výchovy, který jí doporučil studium na střední umělecké škole.

Podává si přihlášku na Střední uměleckou školu textilní v Brně, kde byla přijata v

oboru Výtvarné zpracování textilií a oděvů a tkalcovská desinstura a studuje zde v letech

1961-1965. Věra Špánová se na střední škole setkává s vynikajícími profesory jako

byli Bohdan Mrázek a Jindřich Vohánka, žáci Antonína Kybala z Vysoké školy

uměleckoprůmyslové v Praze. Kybal byl zastáncem klasické hladké tapisérie se vztahem k

malbě, ale již v jeho tvorbě jsou patrné nové tendence, které dovedou k dokonalosti právě

jeho žáci. Tito výtvarníci nesou podíl zásadního významu v okruhu české autorské

textilní tvorby. Tzv. „autorská tapisérie“ se stává živým organismem měnícím se během

celého procesu tvorby závislým výhradně na pocitech autora. Inspirace vychází již ze

samotného textilního vlákna. Umělci nachází nové výrazové prostředky předznamenávající

novou etapu. Vlákno se emancipuje ze závaznosti hladké plochy. Charakteristická je
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rozmanitost technik, volnější výběr vazeb, někdy je tkaní z technologického procesu

dokonce zcela vypuštěno. Závaznost ztrácí také pravoúhlý formát i se svou plošností.

Dílo se začíná přetvářet v prostorový objekt. Pro tapisérii to znamená kvalitativní

transformaci a dospění do nových poloh, jejímž základem je vážná umělecká výpověď. 4

Sám Bohdan Mrázek se o problému vyjadřuje takto: „V těchto letech řada tvůrců,

kterým je tapisérie osudovou vyjadřující nutností, záměrně neguje každé společenství,

které svazuje tapisérii s malbou. (…) Prvními tvůrčími podněty a inspiračními impulsy

této metody jsou textilní hmoty samy. A nejen ony. Jsou to technologické procesy, které

realizují přízi, barvu, vazbu, tkaní – zkrátka samotnou textilii. Je zrušen kompromis

převodů přes kartón. (…)5

Textilní tvorba dosáhla vrcholu ve středověkých gobelínech, kdy se zdokonalila i

technika. V tomto okamžiku se však od sebe oddělila složka umělecká a technická. Návrh

gobelínu vytvářel malíř–umělec, do materiálu jej převáděl tkadlec–řemeslník. I tato

skutečnost byla jednou z příčin následného úpadku tohoto textilního oboru. Tím, že

umělecká složka přestala akceptovat požadavky materiálu a tkadlec musel převézt karton

do textilu do nejmenších podrobností bez možnosti jakéhokoli vlastního zásahu, stalo se

výsledné dílo jen mrtvou reprodukcí. K renesanci došlo až ve druhém desetiletí 20.

století s opětovným respektováním řemeslné složky díla, které bylo vyvoláno

Ruskinovým a Morrisovým hnutím druhé poloviny 19. století. Nemalou zásluhu na tom

měla i naše textilní tvorba, zejména dílo M. H. Teinitzerové. Potom, od 60. let, to byla


[…]

v majetku autorky
Reprodukce z fotografie: archiv autorky

52. Věra Špánová–Boudníková: Vysypáno na stůl, 2005
instalace
latexové rukavice, bavlna, sklo, kombinovaná technika, 60 x 40 x 40 cm
v majetku autorky
Reprodukce z fotografie: archiv autorky

53. Věra Špánová–Boudníková: Růžovou ti krinolínu koupím, 2006
instalace
latexové rukavice, bavlna, sklo, kombinovaná technika, 18 x 40 x 20 cm
v majetku autorky
Reprodukce z fotografie: archiv autorky

54. Věra Špánová–Boudníková: Obchodní cestující, 2006
textilní objekt
papír, umělý materiál, textil, kombinovaná technika, 80 x 40 cm
v majetku autorky
Reprodukce z fotografie: archiv autorky
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55. Věra Špánová–Boudníková: Golem, 2008
tapisérie
kombinovaný materiál, technika textilní aplikace, 100 x 80 cm
soukromá sbírka ČR
Reprodukce z fotografie: archiv autorky

56. Věra Špánová–Boudníková: Ráno, 2008
tapisérie
kombinovaný materiál, technika textilní aplikace, 100 x 80 cm
soukromá sbírka ČR
Reprodukce z fotografie: archiv autorky
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XIII. RÉSUMÉ

Věra Špánová – Boudníková

Textil na pomezí ručních prací a konceptuálního umění

Věra Špánová–Boudníková se narodila 5. července 1946 v Českém Krumlově, kde

prožila i dětství. Vystudovala Střední uměleckou školu textilní v Brně, na níž si uvědomila,

že je jí textil jako výrazový prostředek vlastní. Na výtvarnou scénu nastoupila v 60. letech

a její prvotní práce byly ovlivněné novým pojetím „autorské tapisérie“ a studiem textilních

technik pod vedením Bohdana Mrázka a Jindřicha Vohánky. V tomto období se také

setkala s osobností Vladimíra Boudníka.

70 a 80 léta znamenala proměnu v její tvorbě. Tapisérie se posléze osvobodila od

stěny a stala se více objektem. Autorka se také začala cíleně vymezovat oproti dekorativní

funkci textilní tvorby, dokladem toho jsou monochromní realizace z těchto let. Tato

tendence vyústila v tvorbě 90. let, kdy se Věra Špánová–Boudníková pomalu začala

oprošťovat od textilu jako od základu ručně zpracovaného materiálu a zvýšila také zájem o

téma ženy a jejích stereotypů.

Neopomenutelnou kapitolou autorčiny tvorby v těchto letech je členství ve skupině

Žararaka a účast na jejích sympoziích. Cílem sympozií bylo například pracovat s jinými

než tkanými textiliemi, autorka tedy nemohla používat tkanou tapisérii, jinak

charakteristickou pro její tvorbu. Vytvořila zde své nejkonceptuálnější objekty a tím došlo

k největší transformaci její tvorby.

Současná tvorba od roku 2000 v sobě nese všechny autorčiny zkušenosti z předchozí

tvorby. Zúčastňuje se workshopů organizovaných pedagogem na Vysoké škole

uměleckoprůmyslové Kurtem Gebauerem. Zároveň se věnuje textilní tapisérii i objektům.
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Formou je ale již zcela konceptuální. V dílech z posledních let autorka experimentuje s

technikou šité tapisérie a aplikace.

Tvorba Věry Špánové–Boudníkové nebyla nikdy uceleně mapována. Hlavní

pozornost je proto v této práci věnována kompletnímu soupisu a popisu jednotlivých děl.

Osobním rozhovorem s Věrou Špánovou–Boudníkovou, studiem dobových článků a

katalogů jsem se pokusila zmapovat autorčinu tvorbu na pozadí jejích životních událostí od

60. let až po současnost. Souvislost autorčiny tvorby s díly jiných autorů z daného období

je postihnuta komparací. Součástí práce je také soupis díla a soupis výstav do roku 2009.

Klíčová slova:

Textilní umění, současné umění, české umění, Věra Špánová-Boudníková, konceptuální

umění

Údaj o počtu znaků:

Počet znaků včetně mezer: 124 852

161

XII. ANNOTATION

Věra Špánová-Boudníková. Textile art between needlework and conceptual art.

Věra Špánová–Boudníková is an artist who chose textile as her artistic medium. She

emerged on the artistic scene in 1960´s. Her early works were influenced by studies of

textile technologies under guidance of Bohdan Mrázek and Jindřich Vohánka and also by

the new concept of „authentic tapestry”. It was at that time when she met Vladimír

Boudník.

In the1970´s and 80´s artist´s work went through several changes. Tapestry was

liberated from the wall and became an object. Artist started to determinate herself against

the decorative quality of Textile art. This tendency culminated in art works from 90´s when

she left handmade tapestries and started to use prefabricated textiles as a part of her

objects. In this time period, artist´s fellowship with the artistic group Žararaka and her

active participation at group´s symposiums played a significant role in her life and work. It

was at these symposiums where Věra Špánová–Boudníková created her most conceptual

objects and it is also where the biggest transformation of her artistic style took place. In my

thesis, I tried to illustrate this transformation by detailed description of her artworks.

Since 2000 Špánová–Boudníková´s work includes all artistic experiences gathered

during her artistic career. Nowadays she is working on textile tapestries as well as textile

objects. However, her work is now exclusively conceptual. Information about artist´s work

from this period is drawn mostly from articles by Marie Rakušanová.

Věra Špánová–Boudníková´s work has never been completely explored and presented

to public. A complete list and description of every art work should be the main contribution

of this thesis. I tried to depict artist´s work on the background of her life experiences from

60´s until today by considering period articles and catalogues and also by interviewing the

artist herself. By comparing her artwork with work of other artists who were active in the
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same time period, I determined artist´s place within the broader art historical context.

Finally, the list of artworks and exhibitions is part of the thesis.
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