Ved. práce: Mgr. Marie Rakušanová, Ph.D.

Oponent: Mgr. Marie Foltýnová

Předkládaná práce se zabývá často opomíjeným druhem výtvarného umění, které se často zařazuje pod lehce znevažující kategorii umělecké řemeslo. Přesto se i v této oblasti objevují tvůrci, kteří, se vzácnou vlastností nezradit sobě vlastní vyjadřovací prostředky, jim zůstávají věrni, i když se preference publika obrací opačným směrem.

Takovou umělkyní je i Věra Špánová – Boudníková.

Tereza Kopecká se snaží ve své práci zdokumentovat celoživotní tvorbu jmenované umělkyně, zařadit ji do kontextu s tvorbou jejích vrstevníků i generačně mladších kolegů. Za svůj cíl si také vytkla zmapování a sepsání všech autorčiných samostatných i kolektivních výstav, včetně konceptuálních projektů, spolu s kompletním soupisem jejích děl a realizací. Celou prací se nese jako leitmotiv síla výpovědi Věry Špánové, již ne zcela příznivý osud částečně předurčil jako médium umělecké výpovědi tkaninu, vlákno, textil, ale i snaha pochopit hlubší podstatu tvorby této poměrně méně známé umělkyně.

Je chvályhodné, že se v práci objevují autentické výpovědi autorky, její názory, pocity, sebehodnocení. Stejně tak si Tereza Kopecká dala práci s vyhledáním dostupných kritik a recenzí, což bylo jistě vzhledem k rozptýlenosti různých periodik i malonákladových tisků obtížné. Dosud neexistovala monografická studie a soupis děl Věry Špánové, kromě článků v odborném tisku (Atelier), nebo drobnějších studií v katalogích jejích výstav.

V omezeném rozsahu bakalářské práce se jistě nedají postihnout všechny aspekty monograficky zpracovávané tvorby a samostatně vytvořit jednotnou terminologii i stylistiku popisů děl a dílek, přesto se autorka poctivě věnuje každému zdokumentovanému dílu a snaží se ho porovnat s uměleckou tvorbou jiných výtvarníků a umělců, ať už jsou to vrstevníci nebo o jednu generaci mladší nově se prosazující tvůrci. Bohužel taková hodnocení leckdy sklouznou k zjednodušení a zploštění v podobě notoricky opakovaných klišé, v jejichž obsahu si nezorientovaný čtenář může představit cokoliv.

Postrádala jsem pečlivější stylistickou, a také gramatickou korekci.

Práci hodnotím celkově jako dobrou, přínosnou pro další badatele, hlavně podrobným soupisem v katalogích dosud nepodchycené tvorby Věry Špánové – Boudníkové, jejích výstav, plenérů a konceptuálních projektů. Bakalářskou práci tedy doporučuji k přijetí.

V Praze dne 25.8.2009

Mgr. Marie Foltýnová